
 12

Graf 23 Tržby z prodeje služeb na ochranu ŽP

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

2003 2004 2005 2006 2007

m
il.

 K
č
 (

b
ě

ž
n

é
 c

e
n

y
)

veřejný sektor

podnikový sektor

Graf 24 Tržby z prodeje vedlejších produktů

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

2003 2004 2005 2006 2007

m
il.

 K
č
 (

b
ě

ž
n

é
 c

e
n

y
)

ostatní

nakládání s
odpady

nakládání s
odpadními
vodami

ochrana ovzduší
a klimatu

 
Ekonomický přínos z aktivit na ochranu životního prostředí 
 

Ochrana životního prostředí znamená 
především výdaje, ať již investičního či 
neinvestičního charakteru, ale pro 
některé podniky z této činnosti plynou 
i ekonomické zisky. Jsou to především 
firmy, které se specializují na činnosti, 
které vedou k ochraně životního 
prostředí a jsou to podniky zejména 
zahrnuté podle oboru ekonomické 
činnosti do OKEČ číslo 90 – 
odstraňování odpadních vod a odpadů, 
čištění města, sanační a podobné 
činnosti. Tito tzv. specializovaní 
producenti služeb na ochranu životního 
prostředí vykazují do výkazu ŽP 1-01 
tržby z prodeje služeb na ochranu 
životního prostředí, jejichž peněžní 
objem v letech 2003 až 2007 

znázorňuje graf 23, kde je zároveň dobře patrný příspěvek veřejného sektoru v letech 2006 a 2007 (změna 
vykazovací povinnosti). Převážná část těchto služeb je poskytována v oblasti nakládání s odpady (v letech 
2003 až 2007 68 – 82 %), která je následována oblastí nakládání s odpadními vodami (do 20 %). Tržby 
z prodeje služeb na ochranu životního prostředí jsou v ostatních oblastech velmi nízké. 
 
Ekonomický přínos, který plyne 
z prodeje vedlejších produktů, které 
vznikají při aktivitách na ochranu 
životního prostředí je poměrně nízký 
v porovnání s tržbami za služby na 
ochranu životního prostředí a tyto 
vedlejší produkty vznikají především 
při nakládání s odpady. Nárůst těchto 
tržeb v letech 2006 a 2007 vzniklý 
zahrnutím veřejného sektoru do 
tohoto zjišťování je zcela 
zanedbatelný.  
 
Úspory z opětovného využití 
vedlejších produktů vznikajících při 
aktivitách na ochranu životního 
prostředí se v období let 2003 až 
2007 pohybují v hodnotách do 
1,5 mld. Kč a vznikají z více než 
90 % (po většinu sledovaného období) v oblasti nakládání s odpady. 
 
Závěrem této kapitoly lze tedy říci, že oblast nakládání s odpady je pro výši ekonomického přínosu z aktivit 
na ochranu životního prostředí zcela dominantní a pro subjekty podnikající v této oblasti představují tyto 
aktivity značné tržby. 




